

# Ligestilling mand / kvinde. Set med kundernes øjne. Inden for dyrehandler branchen. Godt eller dårligt???

Der tales så meget om, at mænd og kvinder skal have ligestilling, men er det ikke kun på papiret, at dette kan lade sig gøre?

- Er det overhoved muligt ude i det daglige forretningsliv?

Lad mig lige prøve at forklarer hvad jeg mener.

Jeg er den daglige leder af en stor dyrehandel i Odense, og her opstår der tit for mig mange sjove, for andre irriterende og sommetider endda direkte ondskabsfulde episoder.

Hvor der skal en god kamp til, før jeg som kvinde, kan få overbevist mændene om, at min viden er nøjagtigt lige så rigtig, som hvis det havde været en mandlig leder.

## Lad mig lige hurtigt give nogle eksempler:

- Valg af de rigtige størrelser af fugle ringe!

- Eller. En kvinde har altså ikke forstand på at få teknikken til at virke, så som lamper og akvariepumper!

- Eller. En gammel selvsikker eksdyrehandler, der vidste alt, når det angik akvarieplanter.

- Eller. Besøg hos andre krybdyrs holdere, der er meget, meget dygtigere end nogen kvinde.

- Eller. En slags uopfordret hjemmebedømmelse indefor akvariehobbyen.

- For ikke at tale om de.

Dygtige akvarie-/krybdyrs folk der besøger os!

## De rigtige fugle ringe.

På et tidspunkt nede i forretningen, kom der en mand ind, han skulle købe nogle fugleringe, og det skulle være til kanariefugle.

Jeg tog kassen med fugleringe frem og viste manden de ringe, som passede til kanariefugle.

Manden kiggede skeptisk på mig og spurgte mig så, om jeg nu var sikker på, at det var de rigtige ringe til den slags.

Ja, for det var jo nok ikke rigtig noget en kvinde havde ret megen forstand på.

Mens han sagde dette, drejede han hovedet hen i mod en af vores mandlige ansatte og spurgte.

- Hør hvad siger chefen, er det rigtigt det der her bliver sagt?

Min kollega kiggede lidt på ham og sagde så, - for det første er det chefen, de lige har talt med og for det andet, er det hende der har lært mig op, så hun ved meget mere om det end jeg gør, så jeg kan rolig sige, at de er i de bedste ekspert hænder.

Kunden sagde ikke mere og købte de ringe jeg havde anbefalet ham.

For eftertiden når han kommer, og han kommer skam stadig ind for at handle, beder han bare om de ringe jeg anbefaler ham, at han skal bruge.

Jo, for vi kvinder ved jo alligevel lidt om den slags.

## En tør akvariepumpe.

På et senere tidspunkt var jeg ude for et andet sjovt tilfælde.

Denne gang var det to unge mænd, der havde købt en stor gulvpumpe til deres akvarium.

Da de var kommet hjem og have sat pumpen i gang, kunne de ikke få den til at virke.

For de havde ikke rigtig ville hører efter, hvordan de skulle få den til at virke.

De ringede så ind til vores forretning og fik selvfølgelig at vide, at de bare skulle komme ind med pumpen igen, så ville vi se på den og gennemgå den for fejl.

Da de to unge mænd så kom ind med pumpen, var det mig der tog imod dem.

De kiggede nedværdigende på mig og sagde, - tror du nu at du kan finde ud af det, for du er jo kun en pige, så du kan jo ikke lave pumper.

Desuden mente de, at den var gået i stykker, for de havde prøvet at få den til at virke og det kunne de ikke. Så det skulle jeg jo nok heller ikke regne med, at jeg bare kunne gøre.

Jeg tog nu pumpen og satte indløbsslangen ned i vores planteø, sugede en gang i udløbsslangen. Således, at vandet steg op i pumpen og da pumpen var næsten var fuld, satte jeg stikket i til strømmen og pumpen virkede upåklagelig.

For pumpen skal være fyldt med vand inden den tilsluttes til strømmen. Således, at der er et undertryk, det vi kalder de forbundne kars principper, ellers virker den ikke.

Det kan nok være, at der var et par ungersvende, der blev meget røde i ansigterne.

For de havde jo aldrig regnet med, at en kvinde kunne finde ud af, at få en pumpe til at virke, når de nu ikke kunne. **Men det kunne hun!**

### **En køn akvarieplante.**

En anden gang kom der et ældre ægtepar ind i forretningen, de ville købe nogle akvariefisk, samt nogle planter.

Manden gik hen til vores planteø og pegede på en plante og sagde at han gerne ville købe nogle af de der Cryptocoryne nevellii der står der.

Hertil sagde jeg at det måtte han da gerne, men han skulle da lige have af vide, at det ikke er Cryptocoryner, men en Hemigraphis. Samt, at det ikke rigtig var en god akvarieplante.

Manden kiggede op og ned af mig og sagde, at nu skulle jeg altså bare lige vide, at han var altså en gammel forhenværende dyrehandler, så jeg skulle ikke tro at jeg kunne lærer ham noget om akvarieplanter.

Jeg trak på skulderne og manden fik sine planter.

Få dage efter kom ægteparret ind i forretningen igen og konen sagde lidt smågrinende, at hendes mand havde noget at fortælle mig.

Manden kiggede lidt forlegent på mig og sagde herefter, at jeg måtte meget undskylde den anden dag, for jeg havde jo haft ret.

For det havde jo ikke været Cryptocoryner, det jeg havde solgt ham, det var jo rigtigt, at det var den slags plante jeg havde sagt.

Fra da af handlede de kun med mig og vi griner tit af, hvor stædig han var.

Så når han nu kommer og skal have en Hemigraphis, lægger han forsigtigt et stykke papir foran mig hvorpå der står:

- En plante som ikke er en Cryptocoryne. Og så får han sin flotte Hemigraphis plante.

### **Mine farve strålende frøer**

Da jeg hele tiden gerne vil videreuddanne mig og vide så meget som muligt inden for mit fag, som samtidigt også er min hobby, tager jeg tit rundt i Danmark med min mand.

Her besøger vi så dygtige terrariefolk for at lærer af dem, når der er mulighed for det.

Som I måske har hørt er jeg meget interesseret i mange af de forskellige arter Mantellaer, som er små farvestrålende frøer, der kommer fra Madagaskar.

Disse arter er der ikke mange, der holder her i landet, de fleste har de såkaldte Pilegiftfrøer, der kommer fra Sydamerika.

Da disse ofte er nemmere at holde og villigere at få til at yngle, siges der.

Nå, - Men vi besøgte nogle af ”eksperterne” inden for Mantella holderne.

De fortalte mig så, hvor svært det var at indrette et terrarium til disse frø arter.

For det første viste man ikke ret meget om dem og for det andet var det næsten helt umuligt, at få yngel af dem, så det kunne jeg lige så godt opgive på forhånd og ikke for at forklejn mig, men jeg var jo kun en kvinde og så var det jo faktisk helt umuligt.

På dette tidspunkt plejer min mand, at dreje sit hoved og sidder så stille og roligt og ser ud af vinduet. Således, at man ikke kan se, at han er ved at revne af grin. For han ved hvad der nu kommer.

For når jeg så stille og roligt fortæller dem, hvordan jeg har indrettet mine terrarier.

Samt, hvordan jeg op til flere gange har fået unger op og stå af mine Mantellaer.

Og hvor mange unger jeg har og kan sælge af, af de forskellige arter.

Ja, så glør de på mig som om, at det var mig der lige var faldet ned fra månen.

For det burde en kvinde da ikke kunne finde ud af, når de her ”dygtige” mandfolk, ikke kan få knækket den nød.

**Men det kan vi kvinder, nemlig!**

### Mit stue akvarie.

Min mand er dommer inden for akvariehobbyen og en gang var han sammen to andre dommere over for at dømme her på Fyn.

Da de høje herrer havde været Fyn rundt for at dømme Fyns mesterskab i hjemmebedømmelse.

Sluttede de så hjemme hos mig for, at få noget at spise.

For sjov skyld fik min mand så de andre dommere til, at bedømme mit det store 250 liters prydakvarium.

Da tallene blev talt sammen havde mit akvarium, til deres store overraskelse,

fået flere point end det akvarie, der havde vundet Fynsmesterskabet.

Jamen, kunne det da virkelig være rigtig, at en kvinde, der slet ikke stillede op til et Fynsmesterskab og bare havde sine akvarier stående.

Kunne hun virkelig slå de her dygtige garvede mandlige akvarister, der jo netop havde stillet deres akvarier op til dette mesterskab?

- Ja, det kunne hun have gjort, hvis hun ville, men det ville hun ikke.

For mit akvarium står altid og er seværdigt!

- Men nu er jeg jo også kun en kvinde!

### Terrarie opbygning.

De fleste der har med akvarie-, og terrariehobbyen at gøre er mænd.

Når man er rundt for at finde nogle gode ideer, står de i de fleste tilfælde og ser ud som om, at det da er håbløst, at begynde at fortælle eller at forklarer en kvinde noget.

I stedet siger de oftest, at jeg jo nok heller må få min mand til at lave det eller det til mig, hvis jeg nu beder ham pænt om det.

Når jeg så siger, hvorfor i alverden skulle jeg dog det, min mand ville da gerne hjælpe mig, men det er der da ingen grund til når jeg godt selv kan.

Han har rigeligt andet at se til, f. eks. laver han alle mine terrarier så de er smarte og funktionelle, for sådanne kan man nemlig endnu ikke købe.

Når jeg ser på nogle af de terrarier andre mænd har prøvet at fremstille.

- Ja, så er de måske nok funktionelle, men de er i hvert tilfælde ikke gennemførte, de er simpelthen sjusket lavet.

Når vi så får besøg af nogle dygtige folk, som ved så meget om alting, kigger de lidt når jeg fortæller, at det er mig, der har indrettet de terrarier og skabt det levende billede.

- Ja, så står de igen der og måber, for det kan en kvinde jo ikke.

Jo, hun kan så!

### Kvinder kan!

Så efter min overbevisning burde mange flere kvinder vise hvad de kan.  
At de faktisk kan lige så meget som mange mænd og nogen gange endda mere.  
Har I nogen gange set en mand, der kan føde børn? Nej vel!

Vi behøver ikke engang en mand mere til, at gøre os gravide.  
Så altså, kvinder kan meget mere end mænd!  
Hvis bare vi giver os selv lov.  
Kvinder kan godt!

Episoderne her, er skrevet af Jan Lyngdorf,  
Efter, at han havde fået dem fortalt af,  
eller oplevet dem sammen med:  
Lene Jørgensen fra Odense.